
5882 6 mayo 1964 B. O, del E.—Núm. 109

Artículo segundo.—La tutela de estos monumentos que que­
dan bajo la protección del Estado será ejercida por el Minis­
terio de Educación Nacional

Así dispongo por el presente Decreto, dado en Madi’id a 
nueve de abril de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1315/1964, de 9 de abril, de adopción del Colegio 
de Enseñanza Media de Grado Elemental, mixto, del 
Ayuntamiento de Villadiego (Burgos)

De conformidad con lo dispuesto por la Ley once/mii no­
vecientos sesenta y dos, de catorce de abril, y Decreto ochenta 
y ocho/mil novecientos sesenta y tres, del diecisiete de enero, 
para la adopción de Colegios Libres de Enseñanza Media de 
Grado Elemental, previos informes favorables de la Sección e 
Inspección de Enseñanza Medie, y dictamen favorable del Con­
sejo Nacional de Educación; a propuesta del Ministro de Edu­
cación Nacional y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día veinte de marzo de mil novecientos se­
senta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo primero.—Queda adoptado el Colegio Libre de Ense­

ñanza Media de Grado Elemental, mixto, del Ayuntamiento de 
Villadi^o (Burgos), bajo la dependencia académica del Institu­
to Nacional de Enseñanza Media, masculino, de Burgos.

Artículo segundo.—Se crean en dicho Centro dos cátedras, de 
la plantilla del Escalafón Oficial, una de la Sección de Ciencias 
y otra de la de Letras, de las asignaturas que determine la 
Dirección General de Enseñanza Media, habilitando los créditos 
necesarios del presupuesto de gastos del Ministerio.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a nueve de abril de mil novecientos sesenta y cuatro.

El Ministro de Educación Nacional, 
MANUEL LORA TAMAYO

FRANCISCO FRANCO

ORDEN de 24 de febrero de 1964 por la que se adjudican 
provisionalmente las obras de reforma y reparación del 
Centro de Enseñanza. Media y Profesional de Priego 
(Córdoba).

limo. Sr.: Vista la propuesta de adjudicación provisional de 
las obras de reforma y reparación del Centro de Enseñanza Me­
dia y Profesional de Priego (Córdoba), se^n proyecto redactado 
por el Arquitecto don José E. Garnelo López de Vinuesa, apro­
bado por Orden ministerial de 31 de diciembre de 1963, anun­
ciadas a subasta por Orden de la Dirección General de Ense­
ñanza Laboral de 13 de enero próximo pasado («Boletín Oficial 
del Estado» del 22),

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Adjudicar provisionalmente la subasta de las obras 

de reforma y reparación del Centro de Enseñanza Media y Pro­
fesional de Priego (Córdoba) a don Antonio Torres Pedrajas, con 
domicilio en Priego, calle de Loja, número 29, por la cantidad 
de 634.558,58 pesetas, lo que representa una baja del 8,22 por 100, 
equivalente a 56.832,33 pesetas, sobre el presupuesto de contrata, 
con sujeción a las normas contenidas en el pliego de condiciones 
genrales para la contratación de obras a cargo del Departamento, 
particulares del proyecto, en la convocatoria de subasta y en 
la oferta del licitador.

La presente adjudicación se elevará a definitiva medíante 
Orden ministerial que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» si en el plazo de quince días naturales, a contar desde 
la publicación de esta Orden ministerial en dicho periódico ofi­
cial, no se hubiere presentado reclamación alguna contra el 
acuerdo.

Segundo. Tan pronto como la adjudicación adquiera carácter 
definitivo se otorgará por la Dirección General y el adjudicatario 
la correspondiente escritura pública dentro de los treinta días 
naturales siguientes, a contar desde la publicación de la Orden 
ministerial en el «Boletín Oficial del Estado», ante el Notario 
designado en tumo.

Tercero. El adjudicatario depositará dentro del plazo de 
treinta días naturales, a contar desde el siguiente al de la Orden 
ministerial de adjudicación definitiva, en la Caja General de 
Depósitos o en una Sucursal de la misma, y a disposición de 
este Ministerio, la fianza definitiva de 27.655,63 pesetas^ equiva­
lente al 4 por 100 del presupuesto de contrata, conforme señala 
la norma décima de la convocatoria de subasta. Esta fianza defi­
nitiva podrá depositarse en metálico o en valores del Estado, al 
tipo que para este efecto señalan las disposiciones vigentes. En 
la escritura notarial se copiará íntegramente el resguardo del

depósito y^ en su caso, se consignarán las pólizas justificativas 
de la compra de valores por parte del adjudicatario o su fiador.

Cuarto. En la escritura notarial se hará constar expresa­
mente entre las estipulaciones que tanto el presupuesto de la 
obra como los pliegos de condiciones generales, facultativas y 
económicas, se entienden formando parte de* contrato. Se con­
signará especialmente la conformidad del adjudicatario con lo 
prevenido en el número 13 de la Orden de convocatoria.

Quinto El plazo para la terminación de la totalidad de las 
obras es, como máxmio, el de seis meses, a partir de su co­
mienzo, y éste, a su vez, se efectuará dentio de los veinte días 
naturales siguientes al de 'a firma de la escritura de adjudi­
cación a que se refiere el apartado segundo de esta Orden.

Sexto. El adjudicatario habrá de abonar los gastos origi­
nados por la subasta, honorarios de los Notarios autorizantes 
del acta de subasta y de la escritura de contrata y primera 
copia de cada una de ellas, así como los impuestos de derechos 
reales y timbres correspondientes y demás gastos ocasionados 
por la misma.

Séptimo- Igualmente quedará obligado a asegurar estas 
obras por el importe íntegro de la cifra de adjudicación, du­
rante el plazo que dure su ejecución. La póliza habrá de exten­
derse con la condición especial de que, si bien el contratista la 
suscribe coa este carácter, es requisito indispensable que, en 
caso de siniestro, el importe íntegro de la indemnización se 
ingrese en la Caja General de Depósitos para ir pagando la 
obra que se reconstruya a medida que se vaya realizando, pre­
vias las certificaciones facultativas, así como los demás trabajos 
de la adaptación.

Octavo El importe de la contrata, incluidos los honorarios 
facultativos de los señores Arquitecto y Aparejador, se abonará 
con cargo al capítulo sexto, artículo primero, grupo único del 
presupuesto de gastos del Patronato Nacional de Enseñanza 
Media y Profesional para el ejercicio de 1963, previa la presen­
tación mensual de certificaciones de obra ejecutada y liquidación 
de honorarios, en la forma que determinan ias condiciones del 
proyecto y disposiciones vigentes wsobre la materia.

Lo digo a V I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 24 de febrero ^e 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Laboral.

ORDEN de 6 de marzo de 1964 por la que se clasifica como 
Centro no oficial de Formación Profesional Industrial a 
la Escuela de Aprendices «Miguel Sotomayory>, de la Em­
presa «Minas de Potasa de Suria, S. A.», de Suria (Bar­
celona).

limo. Sr.: Visto el expediente Incoado por el Director de la I Escuela de Aprendices «Miguel Sotomayor», de la Empresa «Mi- 
! ñas de Potcusa de Suria, S. A.», de Suria (Barcelona), en súplica 
; de autorización como Centro no oficial de Formación Profesio- 
I nal Industrial, dependiente de la iniciativa privada.
I De conformidad con los dictámenes emitidos por la Junta 

Central de Formación Profesional Industrial y por el Consejo 1 Nacional de Educación y teniendo en cuenta que el expresado 
I Centro reúne las condiciones exigidas en el artículo 27 de la 
I Ley de 20 de julio de 1955 y sus disposiciones complementarias,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
, l.° Se clasifica como Centro no oficial autorizado de For­

mación Profesional Industrial, dependiente de la iniciativa pri­
vada, la Escuela de Aprendices «Miguel Sotomayor», de la Em­
presa «Minas de Potasa de Suria, S. A.», de Suria (Barcelona).

2.0 En el indicado Centro podrán cursarse únicamente las 
enseñanzas correspondientes al Grado de Iniciación Profesional 
o Preaprendizaje Industrial. Los planes de estudios a seguir en 
dicho Centro serán los establecidos en el Decreto de 23 de agos­
to de 1957 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de septiembre 
siguiente), cuyos cuestionarios y orientaciones metodológicas fue­
ron aprobados por Orden de 3 de octubre del mismo año («Bo­
letín Oficial del Estado» del 21).

3.0 La citada Escuela disfrutará de los beneficios inherentes 
a los Centros no oficiales autorizados de Formación Profesionsil 
Industrial que, con carácter general, se establecen en la Ley de 
20 de julio de 1955, así como de los que en lo sucesivo se deter­
mine en desarrollo de la misma. Igualmente quedará obligado 
a disponer de la plantilla mínima de Profesores titulados que 
se especifica en la Orden de 22 de julio de 1958 («Boletín Oficial 
del Estado» de 8 de agosto siguiente), y al cumplimiento de las 
disposiciones generales vigentes para esta clase de Centros, asi 
como de las que en el futuro se dicten por el Departamento.

4.0 El indicado Centro deberá dar cumplimiento a cuanto se 
dispone en los artículos 23 y siguientes de la Orden de 22 de 
octubre de 1959 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de noviem­
bre siguiente).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de marzo de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Laboral.


